АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕАННЕНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 марта 2020 года № 12

О порядке применения к муниципальным служащим Администрации Большеанненковского
сельсовета Фатежского района взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального

закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 27.1. Федерального закона от 02.03. 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», на основании протеста Прокуратуры Фатежского района Курской
области от 25.02.2020 года №18-2020 Администрация Большеанненковского сельсовета Фатежского
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения к муниципальным служащим Администрации
Большеанненковского сельсовета Фатежского района взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27
Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2.Признать утратившим силу постановление Администрации Большеанненковского сельсовета
Фатежского района от 14.04.2014 № 28 «Об утверждении Положения о порядке применения взысканий к
муниципальному служащему за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов ,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции»

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на сайте
Администрации Большеанненковского сельсовета Фатежского района

Глава Большеанненковского сельсовета

Фатежского района А.А.Мельников

Утверждено

consultantplus://offline/ref=8F6EFCEBD78D73945BB09737A027B4142F32081DC230F502F77E0E3DD8F195EB1B53B1CD5ED9E5DED0966460CF8C4BC124019F9E6EC7oFN

постановлением Администрации

Большеанненковского сельсовета Фатежского района

от 05марта 2020г.№12

«О порядке применения к муниципальным

служащим Администрации Большеанненковского

сельсовета Фатежского района взысканий,

предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27

Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации»

Положение о порядке применении к муниципальным служащим Администрации
Большеанненковского сельсовета Фатежского района взысканий, предусмотренных статьями 14.1,

15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации»

1.Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 27.1. Федерального закона от 02.03.2007
№25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и устанавливает порядок применения к
муниципальным служащим Администрации Большеанненковского сельсовета Фатежского района (далее
– муниципальные служащие) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от
02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее –федеральный закон
№25-ФЗ).

2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции Федеральным законом №25-ФЗ, Федеральным законом от 25 декабря 2008
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, налагаются
взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального закона №25-ФЗ:

1)замечание;

2) выговор;

3)увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.

2.1.Муниципальный служащий, допустивший нарушения законодательства в сфере противодействия
коррупции, за которые налагаются взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального
закона №25-ФЗ, может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о применении
взыскания, отстранен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания.
Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае
производится муниципальным правовым актом представителя нанимателя.

3. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия
в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона №25-ФЗ,
в порядке, определенном постановлением Администрации Большеанненковского сельсовета Фатежского
района .

4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона №25-ФЗ, применяются
представителем нанимателя (работодателем) на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы Администрации
Большеанненковского сельсовета Фатежского района по профилактике коррупционных и иных
правонарушений;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки
направлялся в комиссию;

2.1) доклада подразделения кадровой службы Администрации Большеанненковского сельсовета
Фатежского района по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении
коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и
письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им
факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде
увольнения в связи с утратой доверия);

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.

5. До применения взыскания представитель нанимателя должен затребовать от муниципального
служащего объяснение в письменной форме. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение
муниципальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Не предоставление
муниципальным служащим объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного
взыскания.

6. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона №25-ФЗ,
учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его
тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также
предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

7.Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона №25-ФЗ, применяются не
позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим
коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального
служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного
правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

8. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им
коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2
статьи 27.1 Федерального закона №25-ФЗ.

9.Копия акта (приказа или распоряжения) о применении к муниципальному служащему взыскания с
указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им
нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием
мотивов вручается муниципальному служащему под роспись в течение трех рабочих дней со дня его
издания, не считая времени отсутствия муниципального служащего на работе. Если муниципальный
служащий отказывается ознакомиться с указанным актом (приказом или распоряжением) под роспись, то

file:///C:/Users/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%A2%D0%98%D0%9D/Desktop/%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5/Attachments_annen_adm@mail.ru_2020-04-02_15-01-27/%D0%9F%E2%84%9612%20%D0%BE%D1%82%20050320.doc#Par0

составляется соответствующий акт.

10. Муниципальный служащий вправе обжаловать правовой акт о применении взыскания в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

 11. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был
подвергнут дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктом 1(замечание) или пунктом 2
(выговор) части 1 статьи 27 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», он считается не имеющим взыскания.

12.Представитель нанимателя вправе снять с муниципального служащего взыскание, указанное в пункте 1
или 2 части 1 статьи 27 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации», до истечения одного года со дня применения взыскания по собственной
инициативе, по письменному заявлению муниципального служащего или по ходатайству его
непосредственного руководителя.

13. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с
утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий
проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный
статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

14. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий за совершение дисциплинарного проступка
- неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на
него служебных обязанностей, определяется трудовым законодательством, за исключением случаев,
предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации» и настоящим Положением.

consultantplus://offline/ref=BDC1A32C9513503744861523D15B73ABB51F2CC895325C30DDB74E6C4115C3924C8426598E0693C20C02EDE393BA77285E4D8D6AB5h8t1J